
PROVINCIA DI PIACENZA

  Direzione Generale

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 195/2023 

Determ. n. 170 del 14/02/2023 

Oggetto: MODIFICA DELL'UFFICIO DI PIANO (UP) DELLA PROVINCIA DI PIACENZA, 
ISTITUITO AI SENSI DEGLI ARTT. 55 E 56 DELLA L.R. N. 24/2017.
.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
 la legge regionale 21 dicembre 2017, n. 24 “Disciplina regionale sulla tutela e  l’uso del territorio” ha 

previsto  l'istituzione  di  nuovi  organi  e  strutture  quali  il  Comitato  Urbanistico  (CU),  in  differente 
composizione a livello locale, territoriale e regionale, la Struttura Tecnica Operativa (STO) a supporto del 
CU, l'Ufficio di Piano (UP);

 in particolare, in relazione all'Ufficio di Piano di cui agli artt. 55 e 56 della citata legge e alla deliberazione 
di Giunta regionale n. 1255 del 30.7.2018, con provvedimento presidenziale n. 109 del 13.11.2019 è 
stato istituito l'UP per la Provincia di Piacenza, al fine di garantire l'attività di pianificazione territoriale di  
competenza nonché per l'esercizio della funzione di autorità competente per la valutazione ambientale e 
per lo svolgimento dei compiti propri della STO a supporto del CUAV (Comitato Urbanistico di  Area  
Vasta);

 tra  i  requisiti  prestazionali  che  la  norma stabilisce  per  gli  Uffici  di  Piano,  nell'ambito  dell'autonomia 
organizzativa e funzionale degli Enti di riferimento, vi sono quello della completezza delle competenze 
professionali richieste all'interno dell'UP e quello della stabilità e conoscibilità della composizione dell'UP;

 l'Ufficio è quindi stato integrato con personale dell'Ente in  possesso delle competenze in materia di 
accessibilità e di mobilità pubblica, mediante atto dirigenziale n. 712 dell'11.6.2021;

Richiamato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 (approvato con provvedimento presidenziale n. 
160  del  28.12.2022),  che  assegna  al  Servizio  “Territorio  e  Urbanistica,  Sviluppo,  Trasporti,  Sistemi 
Informativi, Assistenza agli Enti Locali” l'obiettivo gestionale “Elaborazione del Piano Territoriale di Area Vasta 
anche mediante il ricorso a supporti specialistici esterni”; 

Determ. n. 170 del 14/02/2023 pag. 1/3



Atteso  che la Provincia di Piacenza ha avviato il processo di elaborazione del proprio Piano Territoriale di 
Area Vasta (PTAV) ed è attualmente in itinere la fase di consultazione preliminare ai sensi dell'art. 44 della  
citata L.R. n. 24/2017;

Considerato che:
 ad esito di apposita procedura assunzionale è stata assunta alle dipendenze dell'Ente ed assegnata al  

Servizio  “Territorio  e Urbanistica,  Sviluppo, Trasporti,  Sistemi Informativi,  Assistenza agli  Enti  Locali” 
(determinazione n. 1179 del 30.9.2022), a far data dal 1.10.2022, l'arch. Raffaella Cottini, la quale vanta 
esperienza e specifica competenza in materia urbanistica attuativa ed edilizia;

 a seguito  dell'aggiornamento dell'assegnazione numerica delle risorse umane alle strutture dell'Ente, 
operato mediante il citato provvedimento n. 160/2022, con determinazione n. 35 del 16.1.2023 e con 
decorrenza  1.2.2023  è  stata  disposta  l'assegnazione  dell'arch.  Pietro  Bosi  al  Servizio  "Viabilità  e 
Programmazione  dei  lavori  pubblici",  precedentemente  in  forze  al  Servizio  “Territorio  e  Urbanistica, 
Sviluppo, Trasporti, Sistemi Informativi, Assistenza agli Enti Locali” e componente dell'Ufficio di Piano 
della Provincia di Piacenza;

Ritenuto pertanto di adeguare la composizione dell'Ufficio di Piano provinciale alle assegnazioni nominative 
disposte con i provvedimenti sopra richiamati, prevedendo la sostituzione dell'arch. Pietro Bosi con l'arch. 
Raffaella Cottini;

Visti:
 il  D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 

modificato e integrato;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 modificato e integrato;
 il vigente Statuto dell’Amministrazione provinciale;
 il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. di modificare, ai sensi dell'art. 55 della L.R. n. 24/2017 e della DGR n. 1255/2018, la composizione 
dell'Ufficio  di  Piano  della  Provincia  di  Piacenza  inserendovi  stabilmente  l'arch.  Raffaella  Cottini,  
funzionaria  assegnata  al  Servizio  “Territorio  e  Urbanistica,  Sviluppo,  Trasporti,  Sistemi  Informativi, 
Assistenza agli Enti Locali”, con riferimento alle competenze dalla stessa possedute in materia urbanistica 
attuativa ed edilizia, in sostituzione dell'arch. Pietro Bosi assegnato ad altro Servizio provinciale;

2. di dare atto che la modifica così disposta è funzionale ad assicurare la completezza delle competenze  
professionali che la legge richiede per gli Uffici di Piano,  al fine di garantire l'attività di pianificazione 
territoriale di competenza, l'esercizio della funzione di autorità competente per la valutazione ambientale 
e lo svolgimento dei compiti propri della STO di supporto al CUAV della Provincia di Piacenza,

3. di dare atto che il rapporto di collaborazione con l'Ufficio di Piano è causa di incompatibilità rispetto agli  
incarichi di predisposizione e presentazione di strumenti attuativi del Piano territoriale di competenza 
provinciale;

4. di  pubblicare  il  presente  atto  nell'apposita  sezione  del  sito  web  istituzionale,  unitamente  all'elenco 
completo dei collaboratori facenti parte dell'UP e all'indicazione delle competenze assolte da ciascuno di 
essi; 

5. di trasmettere il presente atto ai dipendenti interessati;

6. di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia-Romagna, ai fini del monitoraggio dell'attuazione della 

Determ. n. 170 del 14/02/2023 pag. 2/3



L.R. 24/2017 previsto all'art. 77 della medesima legge.

Sottoscritta dal Direttore Generale
(SILVA VITTORIO)
con f irma digitale

Determ. n. 170 del 14/02/2023 pag. 3/3


